
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 24/09/2020

OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO PER LA APPLICAZIONE DELLA IMPOSTA DI 
SOGGIORNO. RIPROPOSIZIONE

L'anno 2020, il giorno ventiquattro alle ore 10:30 e ss. del mese di Settembre nella solita sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla Seconda convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale:

Pres. Ass.
TOSTO SALVATORE Consigliere X
SABELLA GIORGIO Consigliere X
MAUGERI ANTONINO Consigliere X
AGOSTA GIUSEPPINA Consigliere X
CALI' MARCO Consigliere X
LA ROSA FRANCESCO Consigliere X
GRASSO SANTO Consigliere X
LIBERTINO ROSARIO LUCA Consigliere X
ROMEO SEBASTIANO Consigliere X
DANUBIO SALVATORE Consigliere X
GUARNERA ANTONIO CARLO VALENTINO Consigliere X
BONACCORSO SALVATORE Consigliere X
PAPALIA MASSIMO GIOVANNI ANGELO 
GIUSEPPE

Consigliere X

ZAGAME NICOLA Consigliere X
CACCIOLA VENERANDO Consigliere X
CARBONE IGNAZIA CLARA Consigliere X

TOTALE 10 6

Fra gli assenti, sono giustificati (art. 173 O.R.E.L.) il signor://
Il Presidente del Consiglio, Venerando Cacciola, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il  
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Mario Trombetta.
La seduta è pubblica.
Per l'Amministrazione è presente l'Assessore Nociforo, Assessore Danubio, l'Assessore Romeo. 
E’ altresì presente il dott. Claudio Galli  responsabile del servizio finanziario e tributi.

Il PRESIDENTE
Effettuato l'appello nominale si constata la presenza di n. 10 Consiglieri.   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto  che l'argomento in  oggetto:  “NUOVO REGOLAMENTO PER LA APPLICAZIONE DELLA 

IMPOSTA DI SOGGIORNO. RIPROPOSIZIONE” è stato, ai sensi dell'art.180  dell'O.R.E.L., e dell'art. 51 

e ss. del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, regolarmente iscritto all'ordine del 

giorno  della  seduta  odierna,  dichiara  aperta  la  discussione  generale,  sulla  proposta  indicata  in  oggetto, 

invitando il Consiglio Comunale a deliberare sul merito e facendo riportare a verbale dal Segretario Generale  

del Comune, quanto di seguito trascritto.

Il Presidente nomina in qualità di scrutatori Consiglieri Danubio, Romeo, Libertino. 

Riferisce che si è svolta una riunione di Commissione Consiliare congiunta, C.C.P. 1° e 3°.

Il Presidente cede la parola al presidente della C.C.P. congiunta.

Il  Consigliere  La  Rosa,  in  qualità  di  presidente  della  Commissione  Consiliare  Permanente  congiunta, 

riferisce che la C.C.P.  competente aveva già esaminato la proposta e,  così  come stabilito dal  Consiglio  

Comunale, ha approfondito l'esame della stessa, sono stati sentiti i rappresentanti di categoria, sentito  il dott.  

Galli si è espresso parere favorevole all’unanimità dei presenti.                         

Chiede di intervenire il Consigliere Libertino, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Libertino chiede quali sono le differenze di questo regolamento con il precedente.

Il  dott.  Claudio  Galli  responsabile  del  servizio  finanziario  e  tributi,  risponde  che  con  il  precedente 

regolamento proposto, era prevista una dichiarazione mensile anziché trimestrale, con l’attuale proposta in 

esame al consiglio comunale è previsto il mantenimento della dichiarazione trimestrale e di sottoporre a tre 

giorni  la tassazione, nonché un inasprimento delle sanzioni.

Entra dall'aula il Consigliere Papalia   alle ore 10,39.                                                    Presenti 11

Il funzionario conclude il suo intervento spiegando che nuovo software consente un incrocio di dati per le 

verifiche sulle strutture ricettizie.

Entra dall'aula il Consigliere Bonaccorso   alle ore 10,40.                                              Presenti 12

Chiede di intervenire il Consigliere Libertino, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Libertino chiede se è già in uso il nuovo software, come è stata individuata la ditta

Il dott. Claudio Galli  replica che è già in uso il nuovo software, che la ditta è stata individuata su MEPA e 

specifica che questo programma è maggiormente evoluto rispetto a quello in uso in precedenza.

Chiede di intervenire il Consigliere Maugeri, al quale è data facoltà.

Il  Consigliere Maugeri  afferma che il  nuovo software consente migliori  prestazioni  e dunque garantisce  

maggiori introiti per l'ente

Non essendoci interventi per dichiarazione di voto.

Presidente  mette ai  voti la proposta in oggetto 

 IL PRESIDENTE

Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di  cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 

(alzata di mano).

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



ASSEGNATI N. 16

IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 12

ASSENTI N. 04  (Tosto Sabella Calì Carbone)

   

VOTI FAVOREVOLI N. 11

VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 01 (Papalia)
Avendo ottenuto la proposta n. 11  voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 1 astenuto su n. 12 Consiglieri  

presenti  e votanti,  il  Presidente,  ai  sensi  dell’art.184,  comma  2 e 4,  dell’OREL,  proclama  approvata la 

proposta a maggioranza dei voti.

Il Presidente, stante l’urgenza indicata in proposta, chiede e mette ai voti la proposta di immediata esecutività 

della delibera.

IL PRESIDENTE

Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 
(alzata di mano).

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:
ASSEGNATI N. 16

IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 12

ASSENTI N. 04  (Tosto Sabella Calì Carbone)

VOTI FAVOREVOLI N. 11

VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 01 (Papalia)
Avendo ottenuto la proposta  n. 11 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 1 astenuto su n. 12 Consiglieri  

presenti  e votanti,  il  Presidente, ai  sensi  dell’art.184, comma 2 e 4, dell’ OREL, proclama approvata la  

proposta di immediata esecutività a maggioranza dei voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta in oggetto;

Vista la L.R. 48/91;

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Preso atto delle superiori proclamazioni
DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta deliberativa reg.n. 34 del 27/07/2020. come sotto 
trascritta:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



“””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
VISTA  la delibera di consiglio comunale n. 62 del 13/07/2011 con la quale è istituita l’imposta di 
soggiorno;
VISTA la Delibera di C.C. n. 104 del 29/12/2014 avente ad oggetto: “Nuovo Regolamento della 
imposta di soggiorno nel Comune di Aci castello;
VISTA la delibera di G.M. n. 1 del 12/01/2015 e la delibera di C.C. n. 7 del 03/2/2015 con le quale  
sono state approvate le tariffe della imposta di soggiorno oggi vigenti;
CONSIDERATO che fra gli obiettivi programmatici dell'Ente è preminente l'attività di recupero 
dell'evasione  ed  elusione  tributaria,  che  si  riflette  in  riscontri  di  natura  finanziaria  e  nel 
miglioramento dei risultati degli accertamenti, oltre al principio di equità fiscale nei confronti dei 
contribuenti; 
VISTA delibera  G.M.  n.  130  del  19/09/2019  avente  ad  oggetto:  PEG/PDO  anno  2019. 
Approvazione” con la quale è stato assegnato come obiettivo al responsabile della 3° area “l’avvio 
di  una fase propedeutica  alla  attuazione  di  un sistema di  controllo  sulle  strutture  ricettive  e  al 
recupero  della  tassa  di  soggiorno”  anche  attraverso  la  individuazione  di  un  apposito  software 
gestionale e, conseguentemente, la predisposizione di una proposta di delibera per la modifica del 
relativo  regolamento  al  fine  di  inasprire  le  sanzioni  per  la  mancata  presentazione  del  conto  di 
gestione degli agenti contabili e delle dichiarazioni periodiche sulle presenze dei turisti da parte 
delle strutture ricettive; 
VISTA la  nota  della  Corte  dei  conti  del  01/07/2019 prot.  27542 con la  quale  si  richiedevano 
chiarimenti circa le misure organizzative adottate dall’ente per l’esercizio del controllo contabile sul 
corretto  riversamento  dei  proventi  incassati  dagli  agenti  contabili  esterni  (strutture  ricettive) 
dell’imposta  di  soggiorno  e,  conseguentemente,  sugli  adempimenti  previsti  in  capo  agli  agenti 
contabili in merito alla trasmissione del cosiddetto modello 21;
RILEVATA  la  necessità  di  procedere  a  più  approfonditi  controlli  sulle  strutture  ricettive  non 
censite  nella  consapevolezza  che  da  precedenti  controlli  il  reperimento  dei  dati  anagrafici  per 
l’individuazione dei soggetti gestori risulta complesso e richiede sopralluoghi nel territorio privi 
talvolta  di  risultati  efficaci  data  la  non  tracciabilità  delle  strutture  in  particolare  dei  cosiddetti 
appartamenti ad uso turistico e delle case vacanze non imprenditoriali;
CONSIDERATO che, a seguito di una ricerca di mercato, è stato individuato un nuovo software 
gestionale, dotato di un sistema di analisi algoritmica in grado di censire e scansire le inserzioni 
presenti sul web e da queste trarne i dati indispensabili al fine di individuare le strutture ricettive, 
allo scopo di contrastare con maggiore efficacia l’evasione dell’imposta di soggiorno grazie ad  un 
sistema di verifica dei dati catastali, abbinato ad un sistema di geolocalizzazione che si interfaccia 
con le inserzioni e con le strutture presenti online, e ad un meccanismo di integrazione e controllo 
degli incassi effettuati dai portali online con la contabilità dichiarate dalle singole strutture, nonchè 
consenta di ridurre i controlli/sopralluoghi sul territorio e gli adempimenti amministrativi in capo al 
personale addetto all’ufficio tributi con conseguente minor impiego dello stesso;
RITENUTO  necessario  provvedere  alla  introduzione  di  un  nuovo  regolamento  comunale 
dell’imposta di soggiorno “armonizzato” con il nuovo software gestionale che preveda , inoltre, una 
disciplina sanzionatoria piu efficace;
VISTA la proposta di delibera di C.C.  n. 75/2019 avente ad oggetto: "Nuovo regolamento per la 
applicazione della imposta di soggiorno" e la relativa delibera di C.C. n. 6 del 03/3/2020 con la 
quale  l'organo  consiliare  ha  stabilito  di  rinviare  per  approfondimenti  la  proposta  deliberativa 
medesima alla Commissione Consiliare  Permanente congiunta 1°e 3°;
CONSIDERATO che la Amministrazione Comunale ha dato incarico al responsabile della 3° area 
di  redigere una nuova proposta al  fine di riproporre il  medesimo regolamento  apportando però 
alcune modifiche;
RILEVATO che le modifiche  richieste  dalla  Amministrazione  Comunale  riguardano i  seguenti 
aspetti: il numero dei giorni per la applicazione dell'imposta che vengono ridotti a tre rispetto ai 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



quattro originariamente previsti nella succitata proposta di delibera n. 75/2019, l'obbligo in capo ai 
gestori delle strutture ricettive di presentazione della dichiarazione relativa al numero di presenze e 
di  riversamento  dell'imposta  riscossa,  la  cui  cadenza  diviene  trimestrale  e  non  mensile, 
l'innalzamento della soglia minima delle sanzioni amministrative  da € 250 a € 400;
DATO ATTO che sulla presente proposta deliberativa sono stati resi i pareri obbligatori prescritti 
dall’art. 12 della L.r. n. 30/2000;
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, ai sensi dell’art.239, 
comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000 come modificato dall’art.3 del D.L.174/2012;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente.
Attesa la competenza dell'organo deliberante ai sensi della L.R. n. 44/91 e n. 48/91;

PER  I  MOTIVI  SUESPOSTI,  SI  CHIEDE  ALL’ORGANO  DELIBERANTE 
COMPETENTE  L’APPROVAZIONE  DELLA  PROPOSTA  NEL  TESTO  SOPRA 
RIPORTATO  E  L’ADOZIONE  DEL  RELATIVO  PROVVEDIMENTO,  DISPONENDO 
QUANTO SEGUE:
1) Approvare il nuovo regolamento sulla applicazione della  imposta di soggiorno, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
2) Dare atto che il regolamento testè approvato sostituisce in toto il regolamento approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 29/12/2014 che pertanto per effetto della superiore 
approvazione deve intendersi abrogato;
3) Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell'Ente;
4) Incaricare il responsabile della area 3° di trasmettere il Regolamento per la applicazione 
della  imposta  di  soggiorno al  Ministero dell'Economia  e  Finanze – Dipartimento  della  Finanza 
Locale;

 “”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””
Di  dichiarare,  con  separata  votazione,  immediatamente  esecutiva  la  delibera  “NUOVO 
REGOLAMENTO PER LA APPLICAZIONE DELLA IMPOSTA DI SOGGIORNO”.
Esce dall'aula il dott. Claudio Galli

Esaurito l’argomento in oggetto, il presidente passa alla trattazione del successivo punto di cui all’ordine del 

giorno.

Il  presente  verbale,  salvo  l'ulteriore  lettura  ed  approvazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Segretario  
Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale  che ha collaborato nella stesura  
del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Trombetta

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ing. Venerando Cacciola

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO PER LA APPLICAZIONE DELLA IMPOSTA DI SOGGIORNO. RIPROPOSIZIONE

